O: "reverenter inclinatus et genu flexus, non tamen usque ad terram, Eam adorat ..."

Les deux Cr disent clairement qu'il s'agit d'une inclination, car le verbe principal est "inclinat", tandis que O a mis "adorat", et "inclinatus" est devenu secondaire, et – ce qui est pire – accouplé à "genu flexus", avec lequel il semble avoir égale importance. La génuflexion 'more romano', prescrite en 1844, et observée actuellement, supprime l'inclination, car pour fléchir le genou droit, presque jusqu'à terre (à hauteur de la cheville, dit le cahier), il faut conserver le corps droit.

Pourquoi cette clause "sed non ad terram", ou "non autem ad planum super terram", ou "non tamen usque ad terram"? Parce que ce serait violer la règle qui défend les veniae au Célébrant. C'est un précepte négatif et non positif, comme l'a crû à tort l'auteur du cahier, et qui a crû interpréter exactement le texte en prescrivant "à hauteur de la cheville"; ce que demande le texte est seulement: "que ce ne soit pas jusqu'à terre"; chacun est libre de faire ce que dit CrM "aliqualecter genua flectendo", ou CrR "genua contra altare cervans", pourvu qu'il n'oublie pas d'être "INCLINATUS" en même temps que "genu flexus".

Le texte pour la nouvelle élévation du calice est clair: "genua aliquantulum flectit et caput inclinans"; il est conforme aux anciens qui ne prescrivaient que pour l'élévation de l'Hostie – l'unique en usage; nous sommes donc moralement sûrs que l'auteur de O n'a pas voulu changer l'usage ancien pour la première élévation, tout en regrettant qu'il ait changé la rédaction, au point de la rendre obscure pour les lecteurs du XIX^{ème} siècle, parce que cette génuflexion, à laquelle nous sommes si habitués, était alors une très récente innovation: – "Jusqu'au XV^{ème} siècle, la simple inclination, (après la consécration de l'Hostie), apparaît plus souvent dans les missels que la génuflexion, et même au XVI^{ème}. Dans les missels romains, la génuflexion fait son apparition à partir de l'année 1498, et peu après cette date, elle est constatée dans sa forme actuelle – avant et après l'élévation. C'est avec le missel de St Pie V qu'elle devint définitivement une prescription." (Jungmann, II, 285) Nous n'avions qu'une simple inclination. Ce qui est particulièrement choquant, c'est que nous avons, (actuellement, et par erreur), une génuflexion moderne, pour l'antique élévation, et une antique inclination pour la plus récente élévation. (Voir Note 114F:h)

NOTE 71. POSITION DES MAINS, PENDANT TOUT LE GLORIA & LE CREDO.

Voici les textes: "Simili modo, debet tenere manus seu palmas conjunctas, cum Gloria vel Credo intonat, vel privatim; sed ipsas usque ad finem junctas tenere non tenetur, nisi cum celebrat in privato." Ainsi CrR 41A. Mais CrM est plus conciliant: "Pari modo, cum incipit Gloria et Credo, junctas manus tenet, sed usque ad finem in illis eas tenere non astrictus in Conventu, bene tamen congruit in privato". (CrM 32C) Les Statuts prescrivaient de ne pas étendre les mains à l'intonation, (Cf. N° 96), ce que Durand, au contraire, signale comme coutume universelle (13,1). (Cf. Note 66)

O a prescrit les mains jointes de suite après l'intonation, et ne fait aucune différence pour les messes privées.

NOTE 72. COLLECTES ET POSTCOMMUNIONS.

Le texte de CrR n'est pas clair, et on pourrait mal le comprendre, si on n'avait pas celui de CrM pour le supplément. Le voici: " ... post modum (après le Dominus Vobiscum) manibus sic junctis, a latere dextro vertit se ad librum ... ubi orationes tractim cantat ... Simili modo debet tenere manus ... cum Gloria ... intonat." Il ne dit pas formellement que les mains restent jointes tout le temps qu'il chante les oraisons; il l'insinue seulement en disant "simili modo..." (CrR, 40, 41A) Voici CrM 32B: "Cum quo (après avoir achevé vobiscum), et jungit manus et sic junctis manibus complet orationes in latere dextro, similiter facit in fine Missae (pour les Postcommunions)".

Il n'y a aucune texte intermédiaire entre Cr et O; d'où nous ne pouvons que supposer que l'attitude des mains 'insertae', prescrites par O, soit un cas semblable à ce qui, s'est passé pour le Gloria et pour le Credo.

GESTES POUR DIRE LE DOMINUS VOBISCUM.

La description des Cr est plus complète que celle de O, aussi nous les citons ici.

CrR 40: "Manibus tam late expansis prout missalis aperti, quod ante ipsum stat; latitudo tenet, tangit altare, cum capite et postea ad altare cum dicit "Dominus" reverenter inclinans, ac deinde versus conventus se regirat "vobiscum" ibidem finiens, cum sola capitis inclinatione ac palmarum conjunctione, quas jungit cum finiendo "vobiscum" se inclinat ad Conventum."

CrM 32A: "Expansis super altare manibus et reverenter non nimis profunde se inclinans, dicit "Dominus", deinde regirans ad populum, ibidem finit "vobiscum" non inclinando".

Tous deux mentionnent qu'on abaisse les mains vers l'autel, ou sur l'autel; et CrR signale le degré d'ouverture des bras – indication qui n'est pas superflue, vue la grande diversité qui régnait à ce sujet actuellement – les uns écartant à peine les mains; les autres ayant les bras démesurément ouverts, leur donnant l'aspect d'un moulin-à-vent.

NOTE 73. PENDANT LES SECRETES.

CrR 41B dit: "Cum vero secretas dicit, palmas cum sola capitis inclinatione prope calicem et hostiam expensas tenere debet, ita quod parum vel nihil una manus ab altera disjungatur, ipsas fere per medium pedem manulem a calice elevando." et CrM 33A: "Secretas dicens expandit menus prope calicem et hostiam per latum, ita quod pollices se extrinsecus contingant, vel quasi, usque ad ultimum 'Per omnia saecula saeculorum'".

ORIGINE DU GESTE.

Claude de Vert affirme qu'il a été emprunté à Lyon, car il dit l'avoir vu sur un Missel de cette Métropole. Le seul Missel de Lyon reproduit par Martène n'en dit rien. Cet auteur – Claude de Vert – est assez fantaisiste, et il est souvent corrigé par le Père Lebrun; or ce dernier ne connaît point ce geste. De Vert ajoute que la raison de ce geste est qu'il est fait "super oblata"; le Missel de Lyon, (p. 617), ne fait pas référence à ce fait; mais celui de Milan, (p. 475), appelle les secrètes "super oblatam" [sic], et aussi un missel de Narbonne, (p. 393), "super oblata"; mais aucun geste comme le nôtre n'est indiqué.

NOTE 74. PENDANT LA PREFACE.

Voici d'abord CrR 41C: "Quibus finitis (secretis), cum incipere debet "Per omnia saecula saeculorum", se erigit, manus tam late expandans, ut ipsius Sacerdotis grossitudo corporis tenet, et tantum elevans ut ejusdem se habet altitudo scapularum, tali modo prosequens usque ad Sanctus, quod manus junctis dicit ..."

Puis CrM 33B: "Quo incipiente (per omnia secula saeculorum), expandit manus hic et per totum Canonem ubi sunt expandendas, sic quod cubitus quilibet suum latus contingat quasi, et hoc modo manus non excedant scapulas notabiliter, nec ipse Sacerdos tunc multum fatigabitur."

Ceci ne diffère guère de O.26,24 disant: "Expansas manus sic levat ut summitates digitorum supra humeros aliquatenus appareant, atque in hunc modum eas tenet per totam Praefationem."

NOTE 75. PENDANT TOUT LE CANON.

a) Nous venons de donner le texte de CrM dans la note précédente, disant que la position est la même pendant la Préface que pendant tout le Canon, et que les coudes sont joints au corps, ou presque. C'est donc l'attitude prescrite par St Pie V.

CrR continue (41D): "Ac deinde, excepto "Te igitur", ubi jungit manus usque dum facturus tres primas cruces, se erigit, manus expansas tenet, ipsas non movendo quousque

primam crucem, quam quando dicit "benedictam" est facturus." Il n'est nullement question des bras dans ce texte, mais d'étendre les mains (expansas) comme pour la Préface, – sauf qu'ici il ne mentionne plus la hauteur, ce qui était superflu après ce qu'il avait dit quelques lignes plus haut.